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平成２７年国勢調査速報（要計表による人口） 
 

埼玉県の人口は７２６万１,２７１人 

 ～平成２２年調査に比べ６万６,７１５人（０.９％）増加～ 

 
 

１ 埼玉県の人口及び世帯数 

  人  口  約６万７千人増加し、７２６万１,２７１人 

  世 帯 数  約１２万７千世帯増加し、２９６万８,９７８世帯 

  世帯規模  １世帯あたり０.０８人減少し、２.４５人 
 

 （１）人口 

平成２７年国勢調査（平成 27 年 10 月 1 日現在）の結果による埼玉県の人口は  

７２６万１,２７１人で、前回調査（平成２２年）と比べ、６万６,７１５人    

（０.９％）増加しました。 

男女別では、男性が３６２万５,０３２人、女性が３６３万６,２３９人で、前

回調査と比べ、それぞれ１万６,３２１人（０.５％）、５万３９４人（１.４％）

増加しました。 

埼玉県マスコット 

「コバトン」 
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 （２）世帯数 

世帯数は、２９６万８,９７８世帯となり、前回調査に比べ、１２万７,３８３

世帯（４.５％）増加しました。 

１世帯あたりの人員は２.４５人で、前回調査の２.５３人から０.０８人減少

しています。 

※ 昭和２０年は世帯数調査未実施 

(人) 増減数 増減率(%) (世帯) 増減数 増減率(%)

大正　 9年 1,319,533 ―　 ―　 237,949 ―　 ―　 5.55

14年 1,394,461 74,928 5.7 253,261 15,312 6.4 5.51

昭和　 5年 1,459,172 64,711 4.6 265,465 12,204 4.8 5.50

10年 1,528,854 69,682 4.8 277,548 12,083 4.6 5.51

15年 1,608,039 79,185 5.2 290,509 12,961 4.7 5.54

20年 2,047,261 439,222 27.3 ―　 ―　 ―　 ―　

25年 2,146,445 99,184 4.8 398,779 ―　 ―　 5.38

30年 2,262,623 116,178 5.4 423,902 25,123 6.3 5.34

35年 2,430,871 168,248 7.4 492,731 68,829 16.2 4.93

40年 3,014,983 584,112 24.0 696,821 204,090 41.4 4.33

45年 3,866,472 851,489 28.2 993,079 296,258 42.5 3.89

50年 4,821,340 954,868 24.7 1,323,713 330,634 33.3 3.64

55年 5,420,480 599,140 12.4 1,584,655 260,942 19.7 3.42

60年 5,863,678 443,198 8.2 1,751,372 166,717 10.5 3.35

平成　 2年 6,405,319 541,641 9.2 2,044,234 292,862 16.7 3.13

7年 6,759,311 353,992 5.5 2,289,138 244,904 12.0 2.95

12年 6,938,006 178,695 2.6 2,482,374 193,236 8.4 2.79

17年 7,054,243 116,237 1.7 2,650,115 167,741 6.8 2.66

22年 7,194,556 140,313 2.0 2,841,595 191,480 7.2 2.53

27年 7,261,271 66,715 0.9 2,968,978 127,383 4.5 2.45

人口及び世帯数の推移

人　　　口 世　　帯　　数 1世帯当たり
人 員 　(人)
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２ 市町村の人口 

  人 口  ２３市町で増加、４０市町村で減少 

  増減率  増加率の最高値は戸田市の１０.６％増 

       減少率の最高値は東秩父村の１２.２％減 
 

 （１）人口 

人口は、さいたま市の 1,264,253 人が最も多く、以下川口市 578,245人、川越

市 350,327人、越谷市 337,562人、所沢市 335,875人と続いています。 

人口規模別にみると、人口１００万人以上がさいたま市、５０万人台が川口市、

３０万人台が３市、２０万人台が３市、１０万人台が１４市、１０万人未満が  

４１市町村となっています。 

市部（４０市）、郡部（２３町村）別にみると、市部 6,755,544 人、郡部 505,727

人となり、県人口の９３.０％が市部に集中しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 （２）人口増減数 

人口増加数では、さいたま市 41,819人増がトップで、以下川口市 16,739 人増、

戸田市 13,004人増と続いており、２３市町で増加しています。 

一方、人口が減少したのは、所沢市 6,049 人減、春日部市 4,799 人減など、   

４０市町村となっています。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順 位 市 町 村 名 　  人　口   (人) 順 位 市 町 村 名 　  人　口   (人)

1  さいたま市 1,264,253 1  東秩父村 2,941

2  川口市 578,245 2  長瀞町 7,326

3  川越市 350,327 3  横瀬町 8,520

4  越谷市 337,562 4  皆野町 10,128

5  所沢市 335,875 5  美里町 11,211

6  草加市 247,076 6  ときがわ町 11,500

7  春日部市 232,372 7  越生町 11,691

8  上尾市 225,186 8  小鹿野町 12,105

9  熊谷市 198,639 9  神川町 13,704

10  新座市 162,181 10  鳩山町 14,347

《人口の多い市町村》 《人口の少ない市町村》

順 位 市 町 村 名 　 増 加 数  (人) 順 位 市 町 村 名 　 減 少 数  (人)

1  さいたま市 41,819 1  所沢市 △ 6,049

2  川口市 16,739 2  春日部市 △ 4,799

3  戸田市 13,004 3  熊谷市 △ 4,541

4  越谷市 11,249 4  本庄市 △ 4,004

5  川越市 7,657 5  行田市 △ 3,644

6  朝霞市 6,350 6  秩父市 △ 3,410

7  ふじみ野市 5,316 7  狭山市 △ 3,334

8  三郷市 5,113 8  飯能市 △ 2,814

9  吉川市 4,461 9  加須市 △ 2,700

10  八潮市 3,693 10  久喜市 △ 2,406

《人口増加数の多い市町村》  《人口減少数の多い市町村》 
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 （３）人口増減率 

人口増加率では、戸田市の１０.６％が最も高く、次いで吉川市６.８％、滑川

町５.１％、ふじみ野市５.０％の増加となりました。 

一方、人口減少率は、東秩父村△１２.２％が最も高く、小鹿野町△９.９％、

ときがわ町、長瀞町の△７.４％が続いており、１３市町村で５％以上減少しま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

順 位 市 町 村 名 　増 加 率 （％) 順 位 市 町 村 名 　減 少 率　(％)

1  戸田市 10.6 1  東秩父村 △ 12.2

2  吉川市 6.8 2  小鹿野町 △ 9.9

3  滑川町 5.1 3  ときがわ町 △ 7.4

4  ふじみ野市 5.0 3  長瀞町 △ 7.4

5  朝霞市 4.9 5  皆野町 △ 7.0

6  伊奈町 4.6 6  吉見町 △ 6.9

7  八潮市 4.5 7  越生町 △ 6.7

8  志木市 4.4 7  川島町 △ 6.7

9  三郷市 3.9 9  鳩山町 △ 6.3

10  越谷市 3.4 10  横瀬町 △ 5.7

10 さいたま市 3.4

《人口増加率の高い市町村》 《人口減少率の高い市町村》
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 川口市の「前回調査結果」欄は、旧鳩ヶ谷市を含む。 

総数 男 女 人　口 世帯数

埼玉県総計 7,261,271 3,625,032 3,636,239 2,968,978 7,194,556 2,841,595 66,715 0.9 127,383

さいたま市 1,264,253 627,174 637,079 533,427 1,222,434 503,126 41,819 3.4 30,301

(西区) 87,156 42,905 44,251 33,914 84,029 31,406 3,127 3.7 2,508

(北区) 143,628 71,174 72,454 61,753 138,630 58,382 4,998 3.6 3,371

(大宮区) 113,794 56,390 57,404 53,218 108,488 48,475 5,306 4.9 4,743

(見沼区) 162,013 79,699 82,314 65,661 157,143 61,585 4,870 3.1 4,076

(中央区) 98,750 49,228 49,522 42,838 96,055 41,153 2,695 2.8 1,685

(桜区) 97,943 49,872 48,071 43,472 96,911 42,442 1,032 1.1 1,030

(浦和区) 154,393 74,926 79,467 67,100 144,786 61,994 9,607 6.6 5,106

(南区) 180,180 90,689 89,491 77,790 174,988 74,885 5,192 3.0 2,905

(緑区) 116,562 57,371 59,191 44,460 110,118 40,862 6,444 5.9 3,598

(岩槻区) 109,834 54,920 54,914 43,221 111,286 41,942 △ 1,452 △ 1.3 1,279

川越市 350,327 175,339 174,988 145,690 342,670 137,121 7,657 2.2 8,569

熊谷市 198,639 99,122 99,517 77,079 203,180 75,413 △ 4,541 △ 2.2 1,666

川口市 578,245 292,096 286,149 245,482 561,506 234,124 16,739 3.0 11,358

行田市 82,142 40,610 41,532 30,995 85,786 30,630 △ 3,644 △ 4.2 365

秩父市 63,545 30,886 32,659 24,039 66,955 24,146 △ 3,410 △ 5.1 △ 107

所沢市 335,875 166,073 169,802 144,970 341,924 141,225 △ 6,049 △ 1.8 3,745

飯能市 80,735 40,556 40,179 31,744 83,549 30,905 △ 2,814 △ 3.4 839

加須市 112,302 55,834 56,468 40,735 115,002 39,460 △ 2,700 △ 2.3 1,275

本庄市 77,885 38,606 39,279 30,945 81,889 32,217 △ 4,004 △ 4.9 △ 1,272

東松山市 91,445 46,121 45,324 37,240 90,099 34,945 1,346 1.5 2,295

春日部市 232,372 114,717 117,655 94,399 237,171 91,531 △ 4,799 △ 2.0 2,868

狭山市 152,393 76,624 75,769 61,983 155,727 61,039 △ 3,334 △ 2.1 944

羽生市 54,984 27,118 27,866 20,430 56,204 19,473 △ 1,220 △ 2.2 957

鴻巣市 118,122 58,356 59,766 45,009 119,639 43,379 △ 1,517 △ 1.3 1,630

深谷市 143,833 71,592 72,241 53,343 144,618 50,859 △ 785 △ 0.5 2,484

上尾市 225,186 112,100 113,086 91,270 223,926 87,286 1,260 0.6 3,984

草加市 247,076 125,225 121,851 106,072 243,855 102,479 3,221 1.3 3,593

越谷市 337,562 167,013 170,549 136,528 326,313 128,342 11,249 3.4 8,186

蕨市 72,240 36,704 35,536 33,979 71,502 33,112 738 1.0 867

戸田市 136,083 69,611 66,472 59,314 123,079 54,495 13,004 10.6 4,819

入間市 148,438 73,403 75,035 58,965 149,872 56,843 △ 1,434 △ 1.0 2,122

朝霞市 136,041 70,026 66,015 59,510 129,691 56,790 6,350 4.9 2,720

志木市 72,656 35,984 36,672 30,597 69,611 28,433 3,045 4.4 2,164

和光市 80,754 41,694 39,060 36,847 80,745 37,385 9 0.0 △ 538

新座市 162,181 80,640 81,541 67,153 158,777 64,436 3,404 2.1 2,717

桶川市 73,932 36,538 37,394 28,521 74,711 28,047 △ 779 △ 1.0 474

久喜市 151,904 75,447 76,457 59,420 154,310 57,238 △ 2,406 △ 1.6 2,182

北本市 67,414 33,320 34,094 26,823 68,888 25,856 △ 1,474 △ 2.1 967

八潮市 86,670 44,802 41,868 35,860 82,977 32,467 3,693 4.5 3,393

富士見市 108,104 53,285 54,819 47,163 106,736 44,642 1,368 1.3 2,521

三郷市 136,528 68,953 67,575 55,179 131,415 51,132 5,113 3.9 4,047

蓮田市 62,387 30,966 31,421 24,503 63,309 23,445 △ 922 △ 1.5 1,058

坂戸市 101,648 51,236 50,412 42,728 101,700 41,508 △ 52 △ 0.1 1,220

幸手市 52,535 26,127 26,408 20,558 54,012 19,904 △ 1,477 △ 2.7 654

鶴ヶ島市 70,267 34,982 35,285 28,627 69,990 27,746 277 0.4 881

日高市 56,521 28,056 28,465 21,998 57,473 21,227 △ 952 △ 1.7 771

吉川市 69,759 34,962 34,797 25,681 65,298 23,248 4,461 6.8 2,433

ふじみ野市 111,011 54,896 56,115 45,583 105,695 42,763 5,316 5.0 2,820

白岡市 51,550 25,555 25,995 19,146 50,272 17,869 1,278 2.5 1,277

平成27年国勢調査　要計表による埼玉県人口及び世帯数

市区町村 世帯数
前回調査結果 人　口

増減数

人　口

増減率
(％)

世帯数
増減数

人　口
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３ 国勢調査とは 

国勢調査は、日本国内に住むすべての人と世帯を対象とする、国の最も重要な統

計調査です。国内の人口や世帯の実態を明らかにするため、統計法に基づいて５年

に一度実施されます。（大正９年に調査が始まり、今回が２０回目。） 

 

４ 利用上の注意 

この速報値は、県内市町村から提出された要計表(調査区域ごとに人口や世帯数

を取りまとめた集計表)を基に埼玉県が集計したものです。 

従って、今後、総務省統計局が公表する速報値と一致しない場合があります。 

  

５ 問い合わせ先 

   埼玉県総務部統計課 人口統計担当 

   〒330-9301 埼玉県さいたま市浦和区高砂３丁目１５番１号 

   電話 ０４８－８３０－２３１４ ＦＡＸ ０４８－８２２－４１０４ 

   E‐mail a2300-09@pref.saitama.lg.jp 

 

 埼玉県総務部統計課のページ「彩の国統計情報館」もご利用ください。 

ＵＲＬ http://www.pref.saitama.lg.jp/theme/tokei/index.html 

総数 男 女 人　口 世帯数

伊奈町 44,434 22,353 22,081 16,683 42,494 15,504 1,940 4.6 1,179

三芳町 38,459 19,007 19,452 14,353 38,706 13,940 △ 247 △ 0.6 413

毛呂山町 37,289 18,670 18,619 15,595 39,054 15,644 △ 1,765 △ 4.5 △ 49

越生町 11,691 5,803 5,888 4,549 12,537 4,566 △ 846 △ 6.7 △ 17

滑川町 18,211 9,336 8,875 6,712 17,323 6,186 888 5.1 526

嵐山町 18,346 9,209 9,137 6,987 18,887 6,708 △ 541 △ 2.9 279

小川町 31,193 15,484 15,709 11,998 32,913 11,645 △ 1,720 △ 5.2 353

川島町 20,669 10,474 10,195 7,113 22,147 7,112 △ 1,478 △ 6.7 1

吉見町 19,635 9,802 9,833 6,817 21,079 6,804 △ 1,444 △ 6.9 13

鳩山町 14,347 7,000 7,347 5,310 15,305 5,335 △ 958 △ 6.3 △ 25

ときがわ町 11,500 5,753 5,747 4,183 12,418 4,281 △ 918 △ 7.4 △ 98

横瀬町 8,520 4,207 4,313 3,060 9,039 3,078 △ 519 △ 5.7 △ 18

皆野町 10,128 4,953 5,175 3,657 10,888 3,762 △ 760 △ 7.0 △ 105

長瀞町 7,326 3,555 3,771 2,644 7,908 2,713 △ 582 △ 7.4 △ 69

小鹿野町 12,105 5,948 6,157 4,407 13,436 4,503 △ 1,331 △ 9.9 △ 96

東秩父村 2,941 1,500 1,441 1,032 3,348 1,075 △ 407 △ 12.2 △ 43

美里町 11,211 5,595 5,616 3,577 11,605 3,550 △ 394 △ 3.4 27

神川町 13,704 6,963 6,741 5,026 14,470 5,001 △ 766 △ 5.3 25

上里町 30,484 15,057 15,427 11,186 30,998 10,887 △ 514 △ 1.7 299

寄居町 34,092 16,928 17,164 12,922 35,774 12,694 △ 1,682 △ 4.7 228

宮代町 33,859 17,217 16,642 13,782 33,641 13,190 218 0.6 592

杉戸町 45,521 22,801 22,720 17,232 46,923 16,704 △ 1,402 △ 3.0 528

松伏町 30,062 15,068 14,994 10,618 31,153 10,427 △ 1,091 △ 3.5 191

人　口

平成27年国勢調査　要計表による埼玉県人口及び世帯数

市区町村 世帯数
前回調査結果 人　口

増減数

人　口
増減率
(％)

世帯数
増減数


